广 西 壮 族 自 治 区 环 境 保 护 厅

桂环函〔2018〕1100 号

广西壮族自治区环境保护厅关于征集广西
重点行业企业用地土壤污染状况调查

专业技术机构的通知

各市环境保护局，各有关单位：

为确保按时高质量完成我区重点行业企业用地土壤污染状况

调查（以下简称企业用地调查）工作，根据《全国土壤污染状况

详查总体方案》《广西壮族自治区土壤污染状况详查总体方案》

以及国家企业用地调查系列技术文件要求，充分调动和发挥第三

方专业机构的作用，有序推进广西企业用地调查工作，我厅拟开

展广西企业用地调查专业技术机构征集工作，现将有关事项通知

如下：

一、工作要求与任务

承担广西企业用地调查的专业技术机构根据工作任务需求，

严格按照国家相关技术规定以及《广西重点行业企业用地土壤污

染状况调查工作实施方案》相关要求开展。广西企业用地调查专

业技术机构主要承担基础信息调查、地块风险初步筛查、布点方

— 2 —

案制定、地块风险分级等工作任务。具体包括但不限于：

（一）基础信息采集

调查核实企业地块基本信息和地块污染特征、周边敏感受体

等相关信息，包括基础信息收集整理、调查表填写、现场踏勘、

调查信息核对等技术工作。

（二）地块风险初步筛查

基于已填报完成地块信息调查表，利用国家开发的风险筛查

与风险分级系统，开展重点行业企业地块风险初步筛查。根据技

术规定要求，划分高度、中度、低度关注地块，并配合自治区技

术牵头单位进行地块风险筛查结果纠偏工作。整理提交相关资

料、图件、工作情况报告等工作成果。

（三）布点方案制定

根据自治区牵头技术支撑单位提供的需采样分析的企业清

单，对曾经开展过基础信息调查且列入初步采样调查地块名单的

企业用地，制定有针对性的布点方案，对采样点进行现场核实，

明确土壤和地下水采样点数量、位置、深度、检测因子，并组织

专家对布点方案进行论证。

（四）风险分级与工作报告编制

根据采集的土壤与地下水样品分析测试结果，根据技术规定

要求开展地块风险分级，划分高度、中度、低度风险地块，并配

合自治区技术牵头单位进行地块风险分级结果纠偏工作。整理提

—3 —

交相关资料、图件、工作情况报告等工作成果。

二、专业机构的基本能力要求

专业机构应为具有独立承担民事责任能力的法人或其它组

织，具备独立开展项目的基本条件和能力，对所从事的技术工作

承担法律责任和保密义务。

（一）在中华人民共和国境内依法成立并登记注册，具有环

评资质或独立法人资格的从事环境保护研究、设计、咨询等企事

业单位，并持有效营业执照或组织机构代码证，在广西壮族自治

区内有固定的经营场所。

（二）主要技术负责人应具有高级以上职称，并具有 2 年以

上的污染地块调查工作经验；具备环境科学/工程、水文地质、

地球科学等相关场地调查专业中级以上（含中级）职称相关技术

人员队伍。

（三）具备或承诺配备信息采集、风险筛查与风险分级的技

术人员团队及所需基本设备，积极参与广西组织的企业用地调查

相关技术培训。

（四）承担过污染场地调查、土壤和地下水环境调查评估项

目，或环境影响评价、清洁生产、环境保护规划、土壤污染治理

与修复工程等相关项目，了解重点行业企业产污特点、行业状

况；

（五）具有与污染地块调查工作相适应的质量管理体系和管

— 4 —

理规章制度。

三、征集方式

（一）各设区市辖区内的专业机构自愿向所在设区市的环境

保护局提出申请，于 2018 年 5 月 25 日前将推荐名单及申请材料

（见附件 2）正式行文报送市环境保护局，逾期不予受理。申报

单位申请材料应包含纸质材料一式两份，电子件刻录光盘一份。

（二）2018 年 5 月 30 日前，各市环境保护局应结合本地实

际情况，按照《广西壮族自治区企业用地调查专业技术机构推荐

名录建设方案》（附件 1）要求严格把关，择优筛选专业机构并按

能力水平进行排序后，向自治区环境保护厅报送通过市级筛选的

推荐机构名单及相关申报材料（一式两份）。

（三）自治区直属单位、科研院所、高校以及区外单位的申

请材料于 2018 年 5 月 25 日前直接报送广西企业用地调查牵头技

术支撑单位（广西壮族自治区环境保护科学研究院），逾期不予

受理。

我厅将组织专家进行审核，对通过审核的机构进行登记与信

息公开，形成广西企业用地调查专业机构推荐名单，并将推荐名

录向社会公开。

四、联系人及联系方式

材料委托受理单位：广西壮族自治区环境保护科学研究院。

联系人：陈何潇 0771-2289728；金晓丹 0771-2289733。

—5 —

邮箱：gxhkyzjszx@163.com。

联系地址：广西南宁市青秀区教育路 5 号广西环科院 2 号楼

411 室，邮编：530000。

附件：1. 申报材料清单

2. 广西壮族自治区重点行业企业用地调查专业机构

申请表

广西壮族自治区环境保护厅

2018 年 5 月 12 日

（信息是否公开：主动公开）

— 6 —

附件 1

申报材料清单

一、广西壮族自治区重点行业企业用地调查专业机构申请

表；

二、企业法人营业执照正或副本复印件与（或）组织机构代

码证书复印件；

三、拟参与广西企业用地调查专业技术人员的身份证、学历

学位证、职称证书等；

四、工作场所、场地证明（如工作场所属于自有房产的，提

交房产证复印件；如属于租赁房产的，提交房屋租赁合同复印

件）；

五、其他可以证明专业机构能力、资质、业绩、信誉等的证

明材料。

—7 —

附件 2

广西壮族自治区重点行业企业用地调查

专业机构申请表

单位名称（加盖公章单位名称（加盖公章单位名称（加盖公章单位名称（加盖公章））））：：：：

申报类型：申报类型：申报类型：申报类型：

法人代表：法人代表：法人代表：法人代表：

填表日期：填表日期：填表日期：填表日期： 年年年年 月月月月 日日日日

— 8 —

填 写 须 知

1. 填写申报表应确保所填资料真实准确。

2. 需同时提交纸质版和电子版。

3. 填报项目（含表格）页面不足时，可另附页面。

4. 请在申报表所选项目对应的“□”内打“√”。

5. 申报表内容不含子公司或控股公司，单位如有子公司或

控股公司，每个子公司或控股公司均应单独填写情况表。

6. 申报表与相关证明资料，纸质版一式三份，加盖单位公

章。

—9 —

专业机构申请表

单位名称

成立日期
营业执照

注册号

固 定 资 产 （万

元）

实收工商

注册资金

（万元）

注册地址 网址

分公司或办事处

地址

通讯地址 邮编

法人代表 职务 电话

联系人 职务 办公电话

手机 传真 邮箱

单位类型

（在□内打√）

□内资企业□港、澳、台商投资企业 □外商投资企业

□科研机构 □高等院校□社会团体 □其它事业单位

□其它：

职工总数
高级职称

人数

中 级 职

称人数

拟承担广西企业 专职技术负责人 职称/职务

— 10 —

用地调查技术工

作专职技术人员

情况

专职技术人员数

量

主要专职技术人

员（至少 3 人，

技术人员名单可

附后）

单位资质简介

组织机构图

办公场所和办公条件

— 11—

承 诺

我单位自愿提交《广西壮族自治区重点行业企业用地调查专业机构申请

表》和相关材料，承诺所提供的相关材料均真实、有效。

法定代表人： 单位：

（签字） （盖章）

提交日期：

— 12 —

一、相关工作业绩情况

序号
项目

名称

项目

类型

项目起止

时间

项目

规模

项目

所在地

业主/

委托

单位

本单位在

项目中的

作用

注:1.“项目类型”填写“污染场地调查”、“土壤和地下水环境调查评估项目”，“环境影响评

价”、“清洁生产”、“环境保护规划”、“土壤污染治理与修复工程”、“其他”。

2.“项目规模”填写项目合同金额

3.“本单位在项目中的作用”填写“独立承担”、“项目负责”、“项目参与”。

—13 —

二、专业技术人员情况表

序号 姓名 学历 职称 专业 主要从业经历

• 仪器设备情况

• 相关资质佐证材料